86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
Nº 05/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para
atuar em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais
e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do Procedimen-
to Preparatório no 05/2019-MP/PJALM, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de Almeirim, na Rodovia Almeirim Panaicá, 668,
Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 12/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: apurar possível ausência de pagamento de diárias do TFD pelo
Município de Almeirim.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454017
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL CONJUNTO

Nº 001/2019-MPPA/PJCA
OS PROMOTORES DE JUSTIÇA DO 1º, 2º E 3º CARGO DA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Drs. ADRIANA MARIA PRIMO
DE CARVALHO, ALFREDO MARTINS DE AMORIM e CREMILDA AQUINO DA
COSTA, tornam pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL CONJUNTO Nº
001/2019-MPPA/PJCA, que se encontra à disposição na sede da Promo-
toria de Justiça de Conceição do Araguaia na Avenida Couto Magalhães,
nº 2476, Centro, CEP 68.540-000. Portaria de Instauração Conjunta nº
001/2019/MPPA/3ª PJCA. Data da Instauração: 06/06/2019. Objeto: apu-
ração de possível violação dos princípios da legalidade, impessoalidade e
moralidade a partir da prática de atos de promoção pessoal do Prefeito
Jair Lopes Martins. Promotores de Justiça: ADRIANA MARIA PRIMO DE
CARVALHO, ALFREDO MARTINS DE AMORIM e CREMILDA AQUINO DA
COSTA.

Protocolo: 454085
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2019-MP/11ªPJ/STM

A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP,
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo
nº 000022-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Pro-
motor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991,
Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 26/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Selma Lucia Batista dos Santos; Poliana Batista dos Santos;
Em apuração.
Assunto: Apurar informações e adotar medidas a fi m de assegurar a Poliana Batista
dos Santos, pessoa com transtorno mental, o efetivo respeito aos seus direitos, nos
termos do art. 2º, parágrafo único da Lei 10.216 de 6 de abril de 2001.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 454092
RESUMO DA PORTARIA Nº 031/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº
000017-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000017-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: Arquidiocese de Belém.
Objeto de Investigação: Apurar estado de abandono de imóvel protegido
pelo patrimônio cultural, localizado na Rua Ferreira Cantão (Cj. Arquitetô-
nico e Paisagístico da Praça Barão do Rio Branco, antigo Largo da Trinda-
de, incluindo a Igreja da Trindade.
Belém, 08 de julho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454103
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 07/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para atuar
em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais e prerrogati-
vas funcionais, torna público a instauração do Inquérito Civil no 07/2019-MP/
PJALM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim,
na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 15/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: apurar possível ausência de emissão de certifi cado de conclusão
de ensino fundamental pela Escola Municipal Professora Elley Duarte Elle-
res, no Município de Almeirim.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454050
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 09/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para atuar
em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais e prerrogati-
vas funcionais, torna público a instauração do Inquérito Civil no 09/2019-MP/
PJALM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim,
na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 17/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: apurar possíveis irregularidades na prestação de contas do Fun-

do Municipal de Saúde de Almeirim, no exercício de 2012, pela qual consta
como ordenador responsável o Sr. A.C.P., conforme aponta o TCM/PA.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454058
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 06/2019-MP/PJALM

A Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, designada para atuar
em mutirão na PJ de Almeirim, no uso de suas atribuições legais e prerrogati-
vas funcionais, torna público a instauração do Inquérito Civil no 06/2019-MP/
PJALM, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Almeirim,
na Rodovia Almeirim Panaicá, 668, Centro, na cidade de Almeirim/PA.
Portaria de Instauração nº 14/2019-MP/PJALM.
Data da Instauração: 24 de junho de 2019.
Assunto: verifi car a realidade do município quanto a possivel necessidade
de realização de concurso público no Município de Almeirim, objetivando
providências quanto a necessidade de fi rmar TAC com o município, expe-
dir Recomendação ou até mesmo ajuizar uma Ação Civil Pública.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA
Promotora de Justiça

Protocolo: 454047
. EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO

ESTADO
PORTARIA Nº 010/2019 - MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 010/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art.
52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Objeto de Investigação: Apurar a construção irregular de represa sem a
licença do órgão ambiental competente, localizada na vicinal Boca Rica,
zona rural do município de Pacajá-PA.
Pacajá/PA, 10 de julho de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de justiça titular de Pacajá

Protocolo: 453901
RESUMO DA PORTARIA Nº 025/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº
000038-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habita-
ção e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000038-113/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: SEEL-Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Objeto de Investigação: Poluição ambiental, em decorrência da suposta
existência de 54 (cinquenta e quatro) para-raios do tipo Franklin, sem
qualquer manutenção, no Estágio “Mangueirão”, nesta cidade.
Belém, 10 de junho de 2019
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 454108
ATO N.º 183/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 31284/2019, em 1º/7/2019,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994, THAYNA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES, do
cargo de Assessor de Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, nomeada por
meio do Ato nº 96/2015, datado de 22/7/2015, publicado no D.O.E. de
5/8/2015, a partir de 1º/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de julho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 454200
RESUMO DA PORTARIA Nº 026/2019 – MP - 1º PJ MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL E HABITAÇÃO
E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, e art. 55, parágrafo único,
inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 057/06, combinado com o
art. 93, II, da Lei 8.078/90; art. 2°, § 6º c/c 7°, da Resolução n° 23, de
17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacional do Ministério
Público e demais dispositivos legais, resolve tornar pública a CONVERSÃO
do Procedimento Preparatório nº 000853-125/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU
em INQUÉRITO CIVIL, o qual se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil: 000853-125/2018-MP/1ªPJ/MA/PC/HU